
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 162 del 11/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE A RAGUSA-
RAGUSA IBLA PER IL PROGRAMMA DI TRENI STORICI "TRENO BAROCCO" 
ORGANIZZATO DALLE FERROVIE DELLO STATO PERIODO  AGOSTO- 
SETTEMBRE 2107 CIG. Z491F9C8C5

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 
-          che  è  intendimento  dell’Amministrazione  sviluppare  e  migliorare  servizi,  volti  alla 

qualificazione e diffusione dell’offerta turistica urbana e territoriale, che richiamino  l’attenzione 
sui nostri maggiori attrattori e servano a mettere in evidenza Ragusa come destinazione turistica, 
concretizzando un significativo ritorno turistico-economico per la città di Ragusa;

-          che  è  indubbio  promuovere  opportunamente  tali  risorse  architettoniche,  naturalistiche  e 
culturali: ed in particolar modo il centro storico ricco di numerosi monumenti, legati al tardo 
barocco siciliano e riconosciuti dall’UNESCO come Patrimonio dell’Umanità,; 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere in tal senso incoraggiando e 
supportando, nel periodo agosto-settembre, una serie di eventi di promozione turistica, compreso il 
programma di treni storici denominato “Treno Barocco” organizzato dalle Ferrovie dello Stato, nel 
corso del quale i turisti/passeggeri, provenienti da Siracusa e in sosta prolungata a Ragusa, verranno 
accompagnati da guide turistiche professioniste nella visita di Ragusa Ibla per godere appieno della 
visita; 
Considerato che il servizio di visita guidata rappresenta uno dei servizi primari richiesti dai turisti 
in visita in una località, e che una piacevole accoglienza insieme ad una buona informazione può 
invogliare la permanenza dei turisti e provocare un ottimo “passaparola”, mentre l’inesistenza di 
tale servizio preclude l’immagine positiva percepita dal turista del territorio;
Considerato che per svolgere un tale servizio per le date delle tratte che si svolgeranno fra il 6 
agosto e il 24 settembre 2017, in cui è prevista un’affluenza potenziale di circa 225 passeggeri per 

Pagina 1/4



tratta, si ritiene di servirsi almeno 5 guide, impiegandone una o più nelle varie giornate in base al 
numero di passeggeri che verrà comunicato anticipatamente dalle FF.SS.; 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.01.2017 è stato approvato il 
piano di utilizzo dell’imposta di soggiorno relativo all’anno 2017, per un incasso presunto di euro 
550.000,00 in cui, alla voce n. 5, sono destinati euro 2.500,00 per il “Servizio di visite guidate nel  
territorio del Comune di Ragusa”;
Dato atto che: 
-            con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  6.07.2017,  è  stato  approvato  il 

documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2017/2019,  nonché  il  bilancio  di  previsione 
finanziario triennale 2017/2019;

-            con deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.2017, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il triennio 2017/2019;

Considerato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. soprarichiamati;
Considerato  il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del C.C. n. 19 
del 24.03.2017, ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000; 
Considerato che la spesa preventivata per la realizzazione di tale servizio, è in totale di € 500,00 
IVA compresa a norma di legge, da impegnare al Cap. 1708.0 - Missione 07 - Programma 01 - 
Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4° livello 99 - 5° livello 999;
Preso atto che, al fine di garantire il principio di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di 
trattamento, e ottenere i preventivi di almeno cinque guide turistiche per le giornate interessate dal 
progetto, chiedendo loro la disponibilità per le date interessate dal progetto e la tariffa per il servizio 
di che trattasi da svolgersi dalle ore 12,25 alle ore 17,30. Pertanto, in data 1-08-2017 sono state 
interpellate,  previo sorteggio fra i  nominativi  delle  guide turistiche presenti  sul  sito dell’Ente e 
quelle  dell’Associazione  guide  turistiche  Ragusa,  le  seguenti  guide  turistiche:  1)  Terranova 
Giuseppe,  3397585098  peppeter@tiscali.it;  2) Maier  Eva,  3293732620,  evamaier@hermes-
sicily.com;  3)  Flaccavento  Francesca,  3339184815  flaccaventof@virgilio.it;  4)  Marino  Maria, 
3388959468, marmarino1@virgilio.it; 5) Tavolacci Sabrina 3389835959, sabrinatavolacci@alice.it 
6)  Iurato  Barbara,  3395453475  barbara.iura@tiscali.it;  7)  Di  Luca  Giovanni,  3395882373 
giovannidiluca@libero.it; 8) Gambina Claudia 3332869148,  gambinaclaudia@libero.it; 9) Ravalli 
Ivana  3392202232,  ivana.ravalli@virgilio.it;  10)  Battaglia  Chiara,  3393237661 
battaglia.chiara@alice.it; 11) Visicale Annalisa 3343097778, annalisavisicale@yahoo.it; 12) Cathia 
Licitra 3392613490, c.licitra@tiscalinet.it; 13) Velardita Valeria, 3396430877, vvelardita@yahoo.it; 
14)  Azzaro  Concetta,  3384354203,  azzarodoc@yahoo.it;  15)  Carbone  Delia,  3398656049, 
del.carbone@gmail.com;  16)  Associazione  guide  turistiche  Ragusa,  3312040099, 
info@guideragusa.it.
Preso  atto che  a  seguito  di  tale  interpello  sono  risultate  disponibili  a  realizzare  il  servizio  le 
sottoindicate guide:

DITTE
Disponibile per visita guidata 

del

IVA compresa o 

al lordo di ritenuta 
d'acconto

Bzovski Mariana (Associazione guide 
turistiche) lingue: italiano, inglese. 06.08.2017 € 100,00

Dell'Albani Chiara (Associazione guide 
turistiche) lingue: italiano, inglese, francese, tedesco. 06.08.2017 € 100,00

Belluardo Giovatto Francesca 
(Associazione guide turistiche)            
lingue: italiano, inglese

06.08.2017 € 100,00

Pagina 2/4



Marino Maria 

lingue: italiano, inglese, francese.

03.09.2017 € 100,00

Flaccavento Francesca 

lingue: italiano, inglese.

03.09.2017 € 100,00

Terranova Giuseppe 

lingue: italiano, inglese.

24.09.2017 € 100,00

Atteso che la tariffa indicata da tutte le guide per lo svolgimento della visita guidata di mezza 
giornata è risultata essere pari a euro 100 al lordo di IVA (se emettono fattura)/ al lordo di ritenuta 
d’acconto (se emettono ricevuta fiscale), sono risultate disponibili per lo svolgimento del servizio: 
Bzovski  Marijana,  Dell'Albani  Chiara,  Belluardo  Giovatto  Francesca,  Flaccavento  Francesca, 
Marino Maria e Terranova Giuseppe, ciascuno disponibile per le date suindicate;
Considerato l’interpello informale effettuato fra le guide turistiche professionali prese a sorteggio 
dall’elenco pubblicato  sul  sito  dell’Ente  per  l’affidamento  di  quanto  indicato  nell’oggetto  del 
presente atto;
Considerato che l’impegno per tale servizio non supera la somma di euro 500,00 comprensiva di 
IVA e ritenuta d'acconto a norma di legge per cui non è obbligatorio ricorrere al MEPA o alle 
centrali di Committenza Regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000,00 
euro così come stabilito dalla legge di stabilità 2016 n. 208/2015 art. 1, commi 502 e 503;
Verificato che le ditte sono in regola con il D.U.R.C. e le stesse non rientrano in nessuno dei casi 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (come risulta dalle dichiarazioni rese sotto forma di atto 
notorio);
Dato atto che attraverso il  SIMOG, per  la  procedura in  parola,  è stato acquisito  il  codice di 
identificazione gara CIG: Z491F9C8C5;
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di  gara e contratti” ai  sensi dell’art.  37 
D.Lgs. n. 33/2013; 
Visto  l'art.  53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e Servizi  Comunali  che 
attribuisce ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l’avviso pubblico ed il relativo modulo per l’avvio della procedura di cui sopra;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1.  affidare, ai sensi degli art.  36 e 63 comma6 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), alle 
guide  turistiche  il  servizio  di  visite  guidate  Ragusa-Ragusa  Ibla  nelle  date  comprese  dal 
programma  del  Treno  Barocco  organizzato  dalle  Ferrovie  dello  Stato:  dal  6  agosto  al  24 
settembre ;

2.  impegnare la spesa complessiva di euro 500,00 comprensiva di IVA e ritenuta d'acconto a norma 
di legge al Cap. 1708.0 - Missione 07 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3°  
livello 02 - 4°livello 99 - 5° livello 999;

4. riservarsi di liquidare la sopraccitata somma alle guide: Marijana Buzovski, Chiara dell'Albani, 
Flaccavento Francesca, Marino Maria e Terranova Giuseppe, a presentazione di regolare fattura 
elettronica intestata al Comune di Ragusa;

5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

6.  dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2017;
7.  nominare quale Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) la dott.ssa Maria Antoci 

Responsabile del Servizio 7° Turismo del Settore VII;

Pagina 3/4



8. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione 
“Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs n. 33/13.

 

Ragusa,  18/08/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

